Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav germanistiky

Bakalářská práce

Tereza Sladkovská

**Současná švédská dramatická tvorba z pera ženských autorek: Sara
Stridsberg**

**Contemporary Swedish drama by female authors: Sara Stridsberg**

Vedoucí práce: PhDr. Dagmar Hartlová

2016

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

V Praze dne

Podpis

**Abstrakt:**

Práce se v úvodu zabývá politizací švédské literatury od 60. let 20. století se zaměřením na proud feministické literatury psané ženskými autorkami. Sleduje tento proud až do současnosti a velký důraz klade na dramatickou tvorbu a divadelní kulturu. V druhé části rozebírá tři dramata jedné z významných současných autorek Sary Stridsberg. Práce také stanoví obecnou definici feministického umění podle švédské teoretičky genderu Tiiny Rosenberg.

**Abstrakt anglicky:**

This paper is in its first part dealing with the politicisation of the Swedish literature from 1960's on and it is focusing on the feminist literature written by female authors. It is following this literary tendency until these days and it is emphasising drama and the theatre culture. In its second part the paper is analysing three plays by one of the most influential contemporary authors, Sara Stridsberg. The paper is also laying down a general definition of the feminist art based on the works of a Swedish gender theorist Tiina Rosenberg.

**Klíčová slova:**

současné drama, Švédsko, Sara Stridsberg, feminismus v literární tvorbě

**Klíčová slova anglicky:**

contemporary drama, Sweden, Sara Stridsberg, literary feminism

## Obsah

1. Úvod ..... 5
2. Vývoj literatury a feministické literatury ve Švédsku od 60. let 20. století ..... 7
2.1. Obrat doleva ..... 7
2.2. Nové ženské hnutí v 70. letech 20. století ..... 9
2.2.1. Suzanne Osten a Margareta Garpe ..... 13
2.3. Feministická literatura ve Švédsku od 80. let 20. století po současnost ..... 16
3. Definice feministického umění ..... 22
4. Sara Stridsberg ..... 25
4.1. <i>Valerie Jean Solanas ska bli president i Amerika</i> (Valerie Jean Solanas se má stát prezidentkou Ameriky) ..... 27
4.2. <i>Medealand</i> (Médeina země) ..... 34
4.3. <i>Dissekering av ett snöfall</i> (Pitvání sněhové přeháňky) ..... 42
5. Závěr – drama Sary Stridsberg ..... 48
Použitá literatura ..... 53

## 1. Úvod

Zhruba od sedmdesátých let se dá ve švédské literatuře sledovat proud literatury psané ženskými autorkami, které se hlásí k feminismu. Tento proud se nevyhýbá ani dramatické tvorbě. Sara Stridsberg patří mezi nejvýznamnější současné švédské autorky, je držitelkou ceny Severské rady za literaturu a je také jednou z nejhranějších současných dramatiček. Tato práce se bude věnovat třem dramatům Sary Stridsberg, která se ve Švédsku zařazují do kategorie literatury nazývané feministická či literatury zabývající se otázkou genderu. Jejich témata, motivy a náměty vytváří rámec, který reflektuje role pohlaví ve společnosti, mocenské vztahy i individuální zkušenost ženy.

Jako feministická literatura se dnes označuje literatura psaná autory, kteří vychází z teoretické základny feminismu a ve svých dílech zpracovávají feministická témata za účelem jejich zviditelnění a promýšlení. Literatura, jejíž autor se jako feminista/feministka neidentifikuje, také může mít feministický dopad, pokud zprostředkovává témata chápána jako feministická a čtenářům o těchto tématech zvyšuje povědomí.<sup>1</sup>

Feminismus je politické hnutí vyvstávající na základě historické a kulturní podřízenosti žen, které chce tuto skutečnost změnit.<sup>2</sup> Ve svých počátcích bojovalo hnutí zejména za volební právo pro ženy, ale zároveň i za celkovou rovnoprávnost žen a mužů. V současnosti do sebe feminismus zahrnuje také boj za rovnoprávnost jedince jako takového, bez ohledu na jeho pohlaví, sexuální orientaci, původ či společenský status. Zabývá se také genderem (příslušností k určitému pohlaví), který zdaleka není jasně danou kategorií, ale spíše společenským a kulturním konstruktem, ovlivněným stereotypními způsoby myšlení.<sup>3</sup>

---

<sup>1</sup> Goodman 1996: 12.

<sup>2</sup> Tamtéž: 10.

<sup>3</sup> Tamtéž: 7.

V první části se bude práce zabývat vývojem feministické literatury psané ženami ve Švédsku od 60. let 20. století do současnosti s významným přihlédnutím k dramatu a divadelní kultuře se záměrem připravit východisko pro druhou část. Ta se bude věnovat samostatnému rozboru tří dramát Sary Stridsberg z literárněvědného hlediska, pokusí se najít charakteristiky její tvorby a autorské metody a zařadit dramata do vývojového proudu feministické literatury. Ve třetí kapitole, která obě části spojuje, se práce snaží definovat feministické umění jako takové na základě prací přední švédské teoretičky genderu Tiiny Rosenberg.

Všechny překlady textů v práci jsou původní, pokud není uvedeno jinak.

## 2. Vývoj literatury a feministické literatury ve Švédsku od 60. let 20. století

### 2.1. Obrat doleva

Zhruba od poloviny šedesátých let se ve skandinávské kultuře a veřejném životě začal projevovat silný příklon k levicově orientované politice. Ve Švédsku se tento jev označuje jako *vänstervridning* (obrat doleva). Za průlomový rok můžeme považovat rok 1965, kdy začaly demonstrace proti válečné intervenci USA ve Vietnamu. Šedesátá léta přinesla současně i zpochybnění kulturní politiky předchozích let, veřejnou sféru života ovlivňovalo silné dělnické hnutí a v debatě se kritizovaly zkosnatělé kulturní instituce, které pouze udržují při životě staré pořádky a nenechávají prostor pro alternativy.<sup>1</sup> Umění mělo mít podle tehdejšího požadavku zejména sociální a politickou funkci, mělo být srozumitelné a společensky angažované, mělo se zabývat každodenním životem. Modernismus čtyřicátých a padesátých let byl nahlížen jako povýšený, nesrozumitelný a odtržený od reality. Tato doba udala optimistický tón otevírající se debatě o roli umění a kulturní politiky.<sup>2</sup> Umění a literatura se staly přístupnými a komunikativními.

Ke konci šedesátých let nastal ještě radikálnější obrat k angažované kultuře a literatuře. Rok 1968, který byl rokem studentských protestů v Evropě a USA, přinesl přísný požadavek ideologické angažovanosti umělců a socialismus byl jedinou přípustnou ideologií. V posledních letech tohoto desetiletí se proměnila švédská společnost: „*Spisovatelé, kulturní pracovníci, studenti a radikální dělníci tehdy vytvořili veřejnost, která proměnila obraz Švédska.*“<sup>3</sup>. Umění se stalo nástrojem boje proti současnému společenskému řádu. Hranice mezi umělci a publikem se ztenčovaly, ideálně měly zmizet úplně. Hledaly se nové cesty k publiku a ke čtenářům bez vlivu tržních zákonů a

---

<sup>1</sup> Lönnroth, Göransson 1997: 75.

<sup>2</sup> Tamtéž: 80.

<sup>3</sup> Tamtéž: 108. „Författare, kulturarbetare, studenter och radikala arbetare utgjorde då en offentlighet, som förändrade bilden av Sverige.“

institucí. Literatura, která nesplňovala požadavky doby, byla prakticky neviditelná. Tento převládající kurz ve švédské kultuře pokračoval ještě zhruba do konce sedmdesátých let. Mezi přední žánry v próze patřila zejména od sedmdesátých let reportáž (*rapport*) a interview.

Divadlo se ukázalo jako velmi účinný nástroj k vyjadřování aktuálních politických postojů. Stejně jako ostatní literatura se i divadelní tvorba chtěla oprostít od institucionalizace, a proto začaly vznikat takzvané *fria grupper*<sup>1</sup>, nezávislé divadelní skupiny, které nebyly přísně hierarchizované a tvořily kolektivně (například *Fria Proteatern*, *Narren*, *Oktober*<sup>2</sup>). Zároveň se díky protestům kulturních pracovníků podařilo prosadit pevné financování státních divadel, a tak se divadelní kultura mohla rozvíjet i v regionech. Divadelní tvorba se také začala více soustředit na dětské a dospívající publikum.<sup>3</sup> Na počátku šedesátých let se jako dramatický protějšek k audiovizuálním básním a románům-kolážím vynořil happening. Happening jako různorodý jednorázový akt

[…]

děj určující Médeino seznámení s Iásonem. Všechny tři hry ale nakládají s časem velmi volně, čas vyprávění nehraje ve výstavbě textu důležitou roli. Není například možné říct, že scéna z přítomnosti je vždy následována scénou z minulosti, nebo že se pravidelně střídají scény snové/neskutečné a scény z reality. Úvodní scénické poznámky se v *Medealand* a *Dissekering av ett snöfall* dokonce explicitně vyjadřují o panujícím bezčasí a vytváří tím dojem, že následující děj by se mohl odehrávat kdykoliv (a kdekoliv). Ve *Valerie Jean Solanas ska bli president i Amerika* se sice v přesných datech udává časové rozpětí hry, ale to není pro samotný příběh podstatné, mnohem důležitější pro vyznění textu jsou scény z minulosti, které jsou nabitě událostmi. Jednota času v těchto dramatech neexistuje.

Dramatický prostor je ve všech hrách definován převážně explicitními scénickými poznámkami na začátku textu.<sup>1</sup> Prostředí jeviště je všeobecně spíše prázdné, více či méně konkrétní, prostor je uzavřený. Nejméně konkrétní je prostředí scény v *Medealand*, jediný výrazný prvek na scéně je vana na zlatých nohách, posléze postel. Prostředí jeviště se v průběhu času vyprávění mění minimálně, postavy ho ve svých promluvách také málokdy reflektují. K největší proměně prostoru dochází ve hře *Valerie Jean Solanas ska bli president i Amerika*. Děj se odehrává na více místech a ta jsou vždy určena explicitní scénickou poznámkou. V pozdějších dvou hrách se už změna prostoru v průběhu děje příliš nepopisuje, proměnu prostoru signalizuje spíše výskyt různých postav na scéně. V některých scénách je ale prostor úplně bezvýznamný, jedná se zejména o scény, ve kterých hlavní postava hovoří s někým, kdo je už v čase vyprávění mrtvý. Prostor i čas jsou v dramatech Sary Stridsberg velmi koncentrovány a nepředstavují příliš určující prvky pro celkovou charakteristiku textu. Ten s nimi nakládá spíše volně.

---

<sup>1</sup> Drozd 2013: 45.

Naopak významnými prvky jsou v textech her postavy a jejich interakce. S nadsázkou by se dalo říct, že čas a prostor slouží v těchto dramatech pouze jako kulisa pro skutečně důležité jednání postav. Hlavní postavy se charakterizují jednak ve svých replikách a jednak v replikách ostatních postav. Protože scény jsou poměrně krátké a rychle se střídají, dovoluje takový postup stavět hlavní postavu do mnoha různých interakcí, a tím odhalovat její charakter. Vedlejší postavy slouží hlavní postavě za prostředek sebereflexe.

Všechny tři hlavní postavy sdílejí nenávist ke svému vlastnímu tělu, zejména ke svému pohlaví. V textu je tato nenávist explicitně pojmenovaná, autorka pracuje se symbolem ženského pohlavního orgánu jako něčeho odpudivého, nebezpečného, co přináší ženě jen obtíže. Médeia své pohlaví obviňuje ze zrahy, protože ji přimělo zamilovat se do Iásona, a ona tím ztratila svou nezávislost. Valerie nepřikládá svému pohlaví žádnou důležitost, říká, že její pohlavní orgán není její duše, a proto ji nedělá problém financovat svá studia prostitucí. Královská dívka existenci svého pohlaví přímo popírá. Všechny tři zastávají odmítavý postoj k příslušnosti k ženskému pohlaví. Společným rysem tohoto postoje je ironie a sebeironie. Ačkoliv všechny prochází těžkými situacemi, nejsou zahořklé, nýbrž jsou stále schopny i velmi drsného humoru na vlastní účet, stejně tak na účet ostatních. Jazyk hlavních postav odpovídá bezvýchodnosti jejich situace. Neváhají použít vulgární výrazy a šokující vyjádření, protože jsou plné vzteku. Jako by si alespoň ve svém jazyce chtěly udržet právo na svobodu a individualitu.

Společným tématem všech tří her je status ženy. Všechny tři hrdinky se ve svém životě potýkají s tím, že je okolí není schopno posuzovat podle jejich individuality, ale pouze podle příslušnosti k jejich pohlaví. Nejviditelněji je tato příslušnost reprezentována ženským tělem, a proto všechny hrdinky zaujímají nenávistný postoj ke svému vlastnímu tělu, které je příčinou jejich determinace. Jejich místo je určeno zvnějšku, samy nemohou rozhodnout o tom, kam chtějí patřit, podléhají patriarchální moci. Všechny tři se pokouší

této skutečnosti vzepřít, žádná není šťastná a žádná ve svém pokusu skutečně neuspěje.

Velmi důležitým motivem všech tří her je skutečná láska, která dává člověku pocit, že někam patří. Médeia reaguje svým zoufalým činem právě na zradu lásky. Jedině tím, že zabije své a Lásonovy děti, se od ní může osvobodit. Valerie lituje, že opustila Cosmogirl, a klade si za vinu její sebevraždu. Uvědomuje si, že jejich láska byla mnohem důležitější než vytoužená dráha spisovatelky. Královská dívka považuje Belle za jediný světlý moment ve svém životě, ale vzhledem k vnějším okolnostem neměla jejich láska nikdy šanci.

Sara Stridsberg ve svých dramatech dokazuje, že feministické východisko vzniku uměleckého díla tomuto dílu nutně neimplikuje teozovitost, jak by se mohlo nabízet u díla vyrůstajícího z jedné ideové základny. Její charaktery obstojí ve své životnosti jako reprezentanti jedinců, kteří nemohou svobodně rozhodovat o svém životě a nemohou jednat jinak, než se za každou cenu vzepřít. K feministické literatuře tato tři dramata řadí tematizace těla, rolí ve společnosti, mocenských vztahů i zaměření na utlačované a ovládané, kteří v jejích textech dostanou slovo.
