Tereza Sladkovská

Současná švédská dramatická tvorba z pera ženských autorek: Sara Stridsberg

(bakalářská práce na FF UK – Ústav germánských studií 2016)

Autorka se v práci zabývá třemi divadelními hrami současné švédské spisovatelky Sary Stridsbergové a zasazuje je do kontextu vývoje feministické literatury ve Švédsku.

Kromě úvodu a závěru má práce tři hlavní části. V první (kap. 2) autorka sleduje vývoj feministické literatury ve Švédsku od 60. let až po současnost. Kapitola si všímá celkové politizace literatury v 60. letech, etablování feministické literatury jako výrazného proudu v letech sedmdesátých a popisuje i její pozdější proměny, a zároveň tuto tematiku vztahuje k otázkám vývoje švédské dramatiky. Tato část tedy představuje historický kontext pro pozdější analýzu jednotlivých děl. Druhá část práce (kap. 3) pak představuje teoretický kontext, zabývá se totiž otázkou definice feministického umění. Třetí a hlavní část práce (kap. 4) tvoří rozbor tří dramát pojednávané autorky z let 2006, 2009 a 2012.

Název práce „Současná švédská dramatická tvorba z pera ženských autorek“ je poněkud zavádějící, slibuje více, než co je ve skutečnosti v ohnisku studentčiny pozornosti. Celkově však lze říci, že vybraná dramata i jejich kulturní kontext jsou popsány poměrně spolehlivě. Práce je také napsána dobrou češtinou, překlady, chyby v interpunkci nebo v pravopise se v textu vyskytují spíše výjimečně (na s. 10 a 18 má správně být „Maji“ místo „Majy“; na str. 29 ve větě „snaží se jí přimět“ má být „jí“).

Za hlavní slabinu práce považují kapitolu 3 a fakt, že se studentka opírá o příliš malé množství sekundární literatury. Přestože jde o práci bakalářskou, použitých sekundárních pramenů je v textu zkrátka příliš málo a projevuje se to mimo jiné právě i v podobě kapitoly 3. Ta je příliš krátká a poskytuje příliš omezené teoretické východisko pro pojednání dané problematiky. Feministické teorie umění a teorie genderu se vyvíjejí už po několik desetiletí a založit kapitolu s názvem „Definice feministického umění“ jen na jedné knize je jen těžko obhajitelné.

Dalším nedostatkem práce je vlastní způsob práce se sekundární literaturou. Studentka si podle všeho neuvědomuje, že součástí odborné práce je i přísné rozlišování mezi citací a parafrází. Hodně výmluvný příklad lze v tomto ohledu najít na str. 18. Text v souvětí začínajícím slovy „V devadesátých letech se nicméně ...“ je natolik shodný s původním textem, na který je odkazováno v poznámce pod čarou č. 3, že v tomto případě není

možné jej přijmout jako parafrázi, danou pasáž je (přinejmenším počínaje slovy „byly nuceny definovat ...“) třeba dát do uvozovek jako citát. Problematický je i způsob, jakým autorka odkazuje na knihu Davida Drozda *Kapitoly z teorie dramatu* v Závěru. Věty, v kterých autorka na str. 48 a 49 parafrázuje Drozdova tvrzení, jsou formulovány tak, že není jasné, zda Drozd v pasážích, na které je odkazováno, mluví o dramatu zcela obecně, nebo konkrétně o divadelních hrách Sary Stridsbergové.

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 1 – 2, i když se kloním spíše k hodnocení 2.

5. 6. 2016

Prof. Mgr. Martin Humpál, Ph.D.